inquit, meum non est de hoc mundo. Quid vultis amplius? Venite ad regnum quod non est de hoc mundo; venite credendo, et nolite saevire metuendo. Dicit quidem in prophetia de Deo patre: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion, il suo monte santo* (*Sal 2, 6*)⁶⁵; ma quella Sion, e quel monte, non sono di questo mondo.

Quale è infatti il suo regno se non i credenti in lui, dei quali dice: *Essi non sono del mondo, come io non sono del mondo*, benché volesse che essi fossero nel mondo. Per questo disse di loro al Padre: *Non prego che tu li tolga dal mondo, ma che tu li custodisca dal Maligno* (*Gv 17, 15*)⁶⁶. Ecco perché anche qui non dice: *Il mio regno non è in questo mondo, ma non è di questo mondo.*

E dopo averlo provato col dire: *se il mio regno fosse di questo mondo, i miei servitori avrebbero combattuto perché non fossi consegnato ai Giudei*, non dice: *Ora il mio regno non è qui, ma non è DI QUAGGIÙ.* Il suo regno infatti è qui fino alla fine del secolo, e ha in sè mescolata la zizzania fino alla messa. La messa infatti è la fine del secolo, quando verranno i mietitori, cioè gli angeli, *i quali raccoglieranno dal suo regno tutti gli scandali* (cfr Mt 13, 38-41). E questo non potrebbe certo avvenire, se il suo regno non fosse qui. Tuttavia, esso non è di quaggiù, perché è peregrinante nel mondo (cfr 2Cor 5, 1-10). Precisamente al suo regno dice: *Non siete del mondo, ma io vi ho scelti dal mondo* (*Gv 15, 19*). Erano dunque del mondo, quando non erano il suo regno, ma appartenevano al principe del

non ait: *Nunc autem regnum meum non est hic; sed, non est hinc.*

Hic est enim regnum eius usque in finem saeculi, habens inter se commista zizania usque ad messem; messis enim finis est saeculi, quando messores venient, id est Angeli, et colligent de regno eius omnia scandala;

quod utique non fieret, si regnum eius non esset hic. Sed tamen non est hinc; quia peregrinatur in mundo: regno suo quippe dicit:

De mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo. Erant ergo de mundo, quando regnum eius non erant, sed ad mundi principem pertinebant.

⁶¹ Gv 18, 33-34

⁶² Gv 18, 35-36

⁶³ Gv 17, 16

⁶⁴ Nell'edizione Migne è stampato in maiuscolo per rendere evidente la differenza con "hic".

⁶⁵ NCEI traduce: "Io stesso ho stabilito il mio sovrano sul Sion, mia santa montagna."; il procedere del discorso chiede di mantenere Cristo come soggetto.

⁶⁶ NCEI personalizza "malo"; opzione più che possibile, e che di certo non inficia il commento di Beda.

De mundo est ergo quidquid humanum a vero quidem.⁶⁵ Deo creatum, sed ex Adam vitiata atque damnata stirpe generatum est. Factum est autem regnum non jam de mundo, quidquid inde in Christo regeneratum est. Sic enim Deus nos eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suea (*Coloss. I*)⁶⁶; de quo regno dicit: *Regnum meum non est de hoc mundo*, vel: *Regnum meum non est hinc*.